
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE VIABILITÀ E TRASPORTI 

 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre Lavori di sistemazione ed adeguamento delle intersezioni a raso tra la S.P. 

B.go Piave Foceverde e la S.P. Lunga e la S.C. Strada Lunga e tra la S.P. B.go Piave Foceverde 

S.C. Cerreto la Croce e la S.P. Nascosa, mediante l’inserimento di 2 rotatorie, nel territorio del 

Comune di Latina - CIG: 9495708A20-CUP:J21B19000060003 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

− con Decreto del Presidente della Provincia n. 53 del 25/09/2020 lo scrivente, Ing. Paolo Rossi, risulta 

incaricato della Direzione del Settore “Viabilità e Trasporti”; 

− ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992 e s.m.i. sono individuati i compiti degli Enti proprietari delle 

strade ed in particolare alla manutenzione delle stesse e al controllo tecnico dell'efficienza delle strade; 

− ai sensi dell’art. 1 comma 85 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 (cd Delrio), le province, quali enti con 

funzioni di area vasta, esercitano le seguenti funzioni fondamentali e tra queste alla lett. b) “ 

….costruzione e gestione delle strade provinciali e regolazione della circolazione stradale ad esse 

inerente”; 

− con Decreto del Presidente della Provincia n.66 del 15.02.2019 (prot.6340 del 15.02.2019) è stato 

approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto; 

− con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10 del 24/03/2022 è stato adottato il Documento Unico di 

Programmazione 2022/2024 contenente, tra l’altro, il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2022/2024 ed in cui è inserito l’intervento di che trattasi con il CUP J21B19000060003, annualità 2022; 

− con Deliberazione n. 11 del 24/03/2022, è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024, da 

approvarsi definitivamente a seguito dell’approvazione dell’Assemblea dei Sindaci avvenuta in data 

06/04/2022; 

− la Provincia di Latina si è dotata di un portale di E-procurement per l’espletamento delle procedure di gara 

telematiche, nonché di un “Elenco aperto degli operatori economici per l’esecuzione dei lavori”; 

− a seguito di svolgimento di procedura di affidamento diretto con esame di n. 3 preventivi, con 

Determinazione Dirigenziale n. 1206 del 31/12/2021 è stato affidato l’incarico per la progettazione 

esecutiva dell’intervento di che trattasi, all’Ing. Domenico Gasbarrone, con studio in Via Giulio Cesare, 

31– Pontinia (LT); 

− con nota prot. 40674 del 19.10.2022 il suddetto professionista ha trasmesso il progetto esecutivo, 

successivamente aggiornato in alcuni elaborati in data 04.11.2022; 

 

Registro generale n. 1055 

del 23/12/2022 



 2 

Preso atto che il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Domenico Gasbarrone, è composto dai seguenti elaborati: 

• TAV_0: Inquadramento territoriale ed Urbano; 

• TAV_1: Incrocio S.P. Lunga – Ante e Post Operam - Piante; 

• TAV_2: Incrocio S.P. Cerreto La Croce – Ante e Post Operam - Piante; 

• TAV_3: Geometria – Sezioni – Profili; 

• TAV_4: Particolari tecnologici e costruttivi; 

• EL_01: Relazione Generale; 

• EL_02: Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue parti; 

• EL_03a: Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di Progettazione-Relazione Generale; 

• EL_03b: Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di Progettazione-Schede della 

Sicurezza; 

• EL_03c: Stima dei Costi della Sicurezza (Elenco Prezzi e Computo M. E.); 

• EL_03d: Allegato grafico al Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di Progettazione; 

• EL_04: Cronoprogramma dei Lavori; 

• EL_05: Capitolato Speciale di Appalto; 

• EL_06: Elenco Prezzi Unitari; 

• EL_07: Analisi dei Prezzi; 

• EL_08: Computo Metrico Estimativo; 

• EL_09: Categoria Prevalente; 

• EL_10: Incidenza Manodopera; 

• EL_11: Quadro Economico; 
e per il seguente quadro economico di spesa, rettificato d’ufficio in alcune voci dal R.U.P.:  

A) QUADRO ECONOMICO

A.1) IMPORTO lavori a misura soggetti a ribasso € 463.924,00

A.2)
Oneri della  sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso € 9.600,00

A.2)

Oneri speciali di Sicurezza, da sommare ai Lavori, non 

soggetti a ribasso
€ 21.475,64

sommano 494.999,64€         

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1 Progettazione esecutiva (oneri previdenziali compresi) € 5.720,00

B2 Imprevisti € 13.932,00

B3
Rilievi accertamenti ed indagini (Iva compresa) € 5.000,00

B4
Allacci pubblici servizi-interferenze € 3.470,00

B5

Incentivo Art. 113 D.lgs 50/2016 – quota 80% (competenze € 

2.682,26 – oneri 23,8% € 942,95 Irap 8,5% € 336,77)
€ 7.920,00

B6 Incentivo Art. 113 D.Lgs 50/2016 – quota 20% 1.980,00

B7 Contributo Anac 30,00

B7
I.V.A. su A+B1+B2+(22%) 113.223,36

sommano 151.275,36€         

TOTALE GENERALE 646.275,00€         

 

Dato atto che:  

− l’importo a base di gara, calcolato nel rispetto dell’art. 35 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, 

complessivamente è pari a € 494.999,64, comprendendo anche gli eventuali imprevisti, (€.473.524,00 + €. 

21.475,64) e, pertanto, inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria per i lavori di cui all’art. 35 comma 1) 



 3 

del D. Lgs. 50/2016; 

− il C.I.G. dell’intervento risulta essere il seguente: 9495708A20; 

− trattasi di lavori riconducibili alla categoria prevalente SOA OG 3, meglio definite nell’allegato A del 

D.P.R. 207/2010,  

− il contratto d’appalto sarà stipulato a misura; 

− i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e fino a un milione di euro, ai sensi dell’art. 1 c. 2 del L 

120/2020, possono essere affidati mediante procedura negoziata con consultazione di almeno cinque 

operatori economici; 

Preso atto: 

− del verbale di verifica e validazione, quest’ultimo redatto nel rispetto di quanto previsto dall’art. 26 del D. 

Lgs. 50/2016, ed acquisito in atti con protocollo n° 45181 del 18.11.2022; 

− del parere sul progetto del Comune di Latina acquisito in atti con il prot. n. 49006 del 16/12/2022; 

Considerato che: 

− ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa; 

− ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio 

ordinamento; 

Ritenuto necessario procedere alla individuazione dei seguenti requisiti di partecipazione: 

✓ assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 53, comma 16 ter del 

D.Lgs 165/2001; 

✓ iscrizione al registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria, Artigianato ed Agricoltura, 

con attività esercitata rispetto alla tipologia di intervento richiesto; 

✓ possesso del certificato SOA relativo alle Categorie: 

- OG 3 “Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste 

aeroportuali, e relative opere complementari”, classifica II^ o superiore; 

nonché dei requisiti di esecuzione dei lavori meglio precisati nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

Ritenuto, altresì, opportuno stabilire: 

1. che i lavori di che trattasi saranno affidati mediante la procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs 

50/2016, svolta ai sensi dell’art. 1 co. 2, lett. b) della L. 120/2020 ed espletata mediante il portale di 

E-procurement dell’Ente, di cui al seguente link: 

https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp; 

2. quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.L.gs 50/2016, 

determinato mediante unico ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri della 

sicurezza, con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi del comma 8 dell’art. 97 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi del comma 2 dello stesso articolo di legge; 

3. che saranno invitati complessivamente n. 5 operatori economici estratti automaticamente dall’elenco 

degli Operatori economici dal sistema di E-procurement, qualora presenti; 

4. che le economie derivanti dal ribasso d’asta saranno utilizzate per l’esecuzione di ulteriori interventi 

manutentivi appartenenti alle categorie SOA di quelli progettati, ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. a) del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

5. che il modello di offerta economica è quello che generato direttamente il portale di E-procurement, ossia i 

dati verranno inseriti nel sistema direttamente dall’operatore economico (pag. 32 manuale “presentazione 

offerta telematica”), comprensivo dei costi della sicurezza aziendale e costi della manodopera, generando 

successivamente il file pdf da caricare nel sistema; 

6. di stabilire che il subappalto è ammissibile nei limiti di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, così come da 

ultimo modificato dalla L. 108/2021; 

7. che il termine per la presentazione delle offerte, è fissato in 15 giorni dall’avvio della procedura sul 

portale di E-procurement; 



 4 

Tenuto conto dell’urgenza di avviare l’esecuzione dei lavori nonché della contemporaneità di altre procedure 

di gara (sia interne che in convenzione con altri comuni) che vedono impegnata la CUC provinciale; 

Preso atto dei contenuti dell’art. 8 co. 3 del Regolamento recante la “Disciplina del funzionamento della 

Stazione Unica Appaltante e delle procedure di approvvigionamento di lavori, servizi e forniture da parte 

della Provincia”, approvato con la Deliberazione di Consiglio n. 57 del 30/11/2021, che così recita: “È fatto 

salvo il ricorso alle modalità di affidamento in autonomia da parte dei Settori per la casistica di cui al 

precedente art. 3 comma 3 o nel caso di impossibilità del servizio SUA di inserire nuove procedure di gara per 

sovraccarico di programmazione” e ritenuta la sussistenza della casistica ivi richiamata; 

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, procedere alla costituzione del gruppo di lavoro ai 

sensi dell’art.6 del vigente Regolamento per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, adottato con il 

Decreto Presidenziale n°21 del 06/06/2017, deputato all’esecuzione del contratto; 

Attestato, inoltre:   

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

- che si è adottata la rotazione del RUP; 

- che con l’esecuzione del presente atto saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione, ai sensi del 

D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, nell’apposita sezione dell’Amministrazione 

trasparente; 

- che sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 

- che il provvedimento è connesso all’area di rischio generale “Affidamento di lavori, servizi e forniture e 

contratti di concessione”, ai processi relativi e alle misure di prevenzione previste dal PTPC vigente 

approvato con il Decreto Presidenziale n. 34/2022; 

Visti altresì: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- la legge n° 241/1990 e smi; 

- il D.Lgs 50/2016 e smi ed il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, per le parti non abrogate;  

- il Comunicato del Presidente ANAC del 08/11/2017 “Indicazioni alle stazioni appaltanti e agli operatori 

economici sulla definizione dell’ambito soggettivo dell’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e sullo svolgimento delle 

verifiche sulle dichiarazioni sostitutive rese dai concorrenti ai sensi del Dp.r. 445/2000 mediante utilizzo 

del modello di DGUE”; 

- la Delibera n. 206 del 01.03.2018 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e smi recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui richiamati 

 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

2) di approvare il progetto relativo ai “Lavori di sistemazione ed adeguamento delle intersezioni a raso tra 

la S.P. B.go Piave Foceverde e la S.P. Lunga e la S.C. Strada Lunga e tra la S.P. B.go Piave Foceverde 

S.C. Cerreto la Croce e la S.P. Nascosa” redatto dall’Ing. Domenico Gasbarrone (progettista esterno 

incaricato con Determinazione Dirigenziale n. 1206 del 31.12.2021), costituito dagli elaborati esplicitati in 

premessa; 

3) di costituire il seguente gruppo di lavoro ai sensi dell’art.6 del vigente Regolamento per la ripartizione 

degli incentivi per funzioni tecniche, adottato con il Decreto Presidenziale n°21 del 06/06/2017, deputato 

all’esecuzione del contratto nelle modalità di seguito indicate e specificate: 

✓ Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del Codice): Geom. Manfredo Fantozzi; 



 5 

✓ Direttore dei Lavori: Geom. Cristina Silipo; 

✓ Coordinatore della Sicurezza: Geom. Andrea Collinvitti; 

✓ Punto Istruttore Portale E-Procurement Sig Cristiano Cecconi; 

✓ Collaboratore qualificato: Sig Cristiano Cecconi – Sig.ra Maria Pia Lungo; 

4) di procedere ad affidare in autonomia i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 8 co. 3 del Regolamento recante 

la “Disciplina del funzionamento della Stazione Unica Appaltante e delle procedure di 

approvvigionamento di lavori, servizi e forniture da parte della Provincia”, approvato con la Deliberazione 

di Consiglio n. 57 del 30/11/2021; 

5) di stabilire quali requisiti per l’affidamento del contratto in oggetto i seguenti requisiti di partecipazione: 

✓ assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 53, comma 16 ter del 

D.Lgs 165/2001; 

✓ iscrizione al registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria, Artigianato ed 

Agricoltura, con attività esercitata rispetto alla tipologia di intervento richiesto; 

✓ possesso del certificato SOA relativo alle Categorie: 

✓ OG 3 “Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste 

aeroportuali, e relative opere complementari”, classifica II^ o superiore; 

nonché dei requisiti di esecuzione dei lavori meglio precisati nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

6) di indire la procedura negoziata, di cui all’art. 63 del D.Lgs 50/2016, svolta ai sensi dell’art. 1 co. 2, lett. b) 

della L. 120/2020 ed espletata mediante il portale di E-procurement dell’Ente di cui al seguente link: 

https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, da aggiudicare con il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.L.gs 50/2016, determinato mediante unico ribasso sull’importo dei 

lavori posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, con esclusione automatica delle offerte 

anomale, ai sensi del comma 8 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 dello stesso articolo di 

legge; 

Di stabilire: 

✓ che saranno invitati complessivamente n. 5 operatori economici estratti automaticamente dall’elenco 

degli Operatori economici dal sistema di E-procurement, qualora presenti; 

✓ che le economie derivanti dal ribasso d’asta saranno utilizzate per l’esecuzione di ulteriori interventi 

manutentivi appartenenti alla categoria SOA di quelli progettati, ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. a) del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

✓ che il modello di offerta economica è quello che generato direttamente il portale di E-procurement, ossia i 

dati verranno inseriti nel sistema direttamente dall’operatore economico (pag. 32 manuale “presentazione 

offerta telematica”), comprensivo dei costi della sicurezza aziendale e costi della manodopera, generando 

successivamente il file pdf da caricare nel sistema; 

✓ di stabilire che il subappalto è ammissibile nei limiti di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, così come da 

ultimo modificato dalla L. 108/2021; 

✓ che il termine per la presentazione delle offerte è fissato in 15 giorni dall’avvio della procedura sul portale 

di E-procurement; 

7) di approvare la lettera di invito allegata alla presente, comprensiva di disciplinare di gara e il modello 

DGUE; 

8) di dare atto che la somma di € 5.500,00, oltre oneri previdenziali ed IVA, in uno € 6.978,40, per il 

pagamento dell’onorario del progettista, Ing. Domenico Gasbarrone, è stata già impegnata con la 

richiamata determinazione n. 1206 del 31/12/2021 (IM/1149/2021 – Cap. 3746);  

9) di prenotare la restante somma di € 639.296,60 per l’esecuzione degli interventi anzidetti, in 

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue: 



 6 

10) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

11) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE; 

12) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

13) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 

al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza;  

14) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della Legge n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

15) di dare atto che i partecipanti sono obbligati, pena l’esclusione dalla presente procedura di selezione 

pubblica, al rispetto delle regole di legalità e/o integrità del vigente Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità” e del “Protocollo in materia di 

sicurezza sul lavoro in Provincia di Latina” inerente la sicurezza sul posto di lavoro ed il contrasto ai 

tentativi di infiltrazioni malavitose, sottoscritto dalla Provincia di Latina in data 26/04/2012; 

16) di trasmettere il presente atto al Responsabile della Pubblicazione per l’assolvimento degli obblighi di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

17) di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali e di Supporto per la pubblicazione all’Albo 

pretorio on line.  

 

 

Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 

 

Movimento Esercizio Capitolo Impegno Importo CIG CUP 

 

Impegno 2022 3746   646.275,00   

 Determina a contrarre Lavori di sistemazione ed adeguamento delle intersezioni a raso tra la S.P. B.go Piave 

Foceverde e la S.P. Lunga e la S.C. Strada Lunga e tra la S.P. B.go Piave Foceverde S.C. Cerreto la Croce e la 

S.P. Nascosa, mediante l’inserimento di 2 rotatorie, nel territorio del Comune di Latina - CIG: 

9495708A20-CUP:J21B19000060003 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Capitolo Bilancio Impegno 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 

2022 

 Euro 

2023 

Euro 

2024 

Euro 

Es.Succ. 

Euro 

3746   639.296,60    



 7 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

progetto progetto.zip DOCUMENTO 

INFORMATICO 

22/12/2022 

(EA849F2606AC5D767D31DEF649E7E5D100BB52351F9E7A46F2939B833639A2EB) 

 

lettera invito lettera_invito_bando_disciplinar

e_rotatorie (1).doc 

DOCUMENTO 

INFORMATICO 

22/12/2022 

(FA504FDB9CF1E858A3827E9E6960D82DB8E0623407C483C46186AD2543634D23) 

 

DGUE DGUE_gara.docx DOCUMENTO 

INFORMATICO 

22/12/2022 

(DDBBDDA0F05BD5F9B1AC355F364D0E448764B37D300B414E997ED6C31C125699) 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Ing. Paolo Rossi 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


